
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  19 de janeiro de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2171

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2022) ............................................................................ 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2022) ................................................................ 2

PROCURADORIA ....................................................................................... 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

PORTARIA (Nº 07/2023) .................................................................................... 3
PORTARIA (Nº 10/2023) .................................................................................... 4
PORTARIA (Nº 15/2023) .................................................................................... 5



Quinta-feira
19 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2171

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2022)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2022/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª Srª.
Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: MARIA DA CONCEIÇÃO FIGUEIREDO-ME. CNPJ:
22.721.618/0001-83. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW A SER REALIZADO PELO ARTISTA EDSON
GOMES, TENDO EM VISTA SEU RENOME NACIONAL, PARA QUE SE APRESENTE NESTE MUNICÍPIO EM
COMEMORAÇÃO À FESTA DA LAVAGEM DO CRUZEIRO. Valor Global: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Vigência de 60 (sessenta) dias. Amélia Rodrigues -BA, 06 de janeiro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2022)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 100/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0025/SMAS

TERMO ADITIVO Nº 1º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ:
19.507.668/0001-58, representado pela Ilmª Srª. Jéssica Andrade Oliveira. CONTRATADA: ASSUNPÇÃO
TECNOLOGIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME. CNPJ/MF: 04.473.960/0001-20. Aditar o contrato nº
100/2022/AS, firmado em 19 de julho de 2022, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CONFORME
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS
ANEXOS. Fica prorrogado o prazo contratual por novo período de 02 (dois) meses, a contar de 19/01/2023 e se
encerrando em 19/03/2023, sem reajustamento do valor, em função da existência de saldo contratual. Data
18/01/2023. Amélia Rodrigues/Ba.

Jéssica Andrade Oliveira
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE



Quinta-feira
19 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2171

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 07/2023)

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600 | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

 GABINETE DO PREFEITO 

 

 
PORTARIA Nº 07/2023 

 
Dispõe sobre relação de servidores que 
atenderam aos critérios para a concessão de 
Gratificação de Estímulo ao Aperfeiçoamento 
Profissional. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder Gratificação de Estímulo ao Aperfeiçoamento Profissional aos servidores do 
quadro da educação que atenderam a todos os critérios, nos termos da Lei Municipal nº 513\2011- 
Plano de Carreira, Cargo, Remuneração e Funções dos Servidores do Magistério de Amélia 
Rodrigues. 
 

MAT NOME DO SERVIDOR 
 

CARGO 
CARGA 

HORÁRIA 
DO CURSO 

(%) 
GRATIFICAÇÃO 

ABERTURA 
DO 

PROCESSO 
159 CLAUDIA DE SOUZA SILVA Professora 360h. 10% 08/06/2022 

7067 REIJANE ASSIS DA SILVA CARVALHO Assistente de 
Creche 200h. 3% 25/07/2022 

73 ELIETE DO PRADO REIS DE OLIVEIRA Professora 360h. 10% 15/08/2022 
6998 BARNABÉ LOEWENSTEIN Professor 360h. 10% 18/08/2022 
7473 MANOEL OLIVEIRA DE JESUS Professor 720h 15% 23/09/2022 
6958 KALEANDRA SALES DE JESUS Professora 360h. 10% 27/09/2022 

8626 LEIDIANA SOUZA VITÓRIA REBOUÇA Aux. Serviços 
Diversos 280h. 5% 28/10/2022 

7014 JEANE MOTA DA SILVA SILVEIRA Professora 720h 15% 07/11/2022 
6993 MARIA JOSEANE DE SANTANA SANTOS Professora 720h 15% 08/11/2022 

6909 FERNANDA SANTOS OLIVEIRA Assistente de 
Creche 720h 15% 22/11/2022 

487 ROSANE OLIVEIRA MARQUES RIBEIRO Professora 360h. 10% 24/11/2022 
6984 FELLIPE OLIVEIRA RAMOS Professor 1.000h. 20% 29/11/2022 

 
Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Art. 3º. Os efeitos devem retroagir a data de abertura do processo. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 19 
de janeiro de 2023. 

 
JOAO MANOEL BAHIA MENEZES 

Prefeito Municipal 



Quinta-feira
19 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2171

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 10/2023)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues   

Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600 | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 
 GABINETE DO PREFEITO 

 

 
PORTARIA Nº 10/2023 

 
 

Dispõe sobre a promoção funcional por 
Mudança de Nível aos servidores do 
quadro da Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder Promoção Funcional por Mudança de Nível aos servidores do quadro 
da Educação que atenderam a todos os critérios, nos termos da Lei Municipal nº 
513\2011- Plano de Carreira, Cargo, Remuneração e Funções dos Servidores do 
Magistério de Amélia Rodrigues 
 

MAT NOME DO SERVIDOR 
 

CARGO 
NIVEL, CLASE, 
REFERENCIA 

ATUAL 

NIVEL, CLASE, 
REFERENCIA 

NOVA 

ABERTURA 
DO 

PROCESSO 
7486 Daniel dos Reis Santos Motorista Escolar I, A,1 II, A, 1 03/12/2021 

7451 Luciana Santana Moreira Santos Aux.  Serviços 
Diversos I, A,1 II, A, 1 07/07/2022 

8544 Cris Vania de Jesus Damasceno Professora I, A,1 II, A, 1 02/08/2022 

8626 Leidiana Souza Vitória Rebouça Aux. Serviços 
Diversos I, A,1 II, A, 1 09/08/2022 

7473 Manoel Oliveira de Jesus Professor II, A,1 III, A, 1 02/09/2022 
8638 Sebastião Neto Nunes de Araújo Secretário Escolar I, A,1 II, A, 1 05/09/2022 
420 Jussara Nascimento dos Santos Secretário Escolar I, E,3 II, E, 3 24/10/2022 
434 Maria do Carmo Franco Gomes Secretário Escolar I, E,2 II, E, 2 25/10/2022 

7071 Uiliane Costa Macedo Téc. Adm. 
Educacional I, B,1 II, B, 1 04/11/2022 

7025 Cleverton Souza oliveira Motorista Escolar II, B,1 III, B, 1 18/11/2022 

122 Sonildes Evangelista Borges de 
Oliveira Professora I, F, 6 II, F, 6 24/11/2022 

 

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Os efeitos devem retroagir a data de abertura do processo. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, 
em 19 de janeiro de 2023. 

 
JOAO MANOEL BAHIA MENEZES 

 Prefeito Municipal 



Quinta-feira
19 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2171

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 15/2023)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues   

Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 

 CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600 | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

 GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA nº 15/2023 
de 19 de janeiro de 2023 

 

EXONERAÇÃO DE SERVIDORES(AS) DA 
FUNÇÃO GRATIFICADA DE PROVIMENTO 
TEMPORÁRIO DE DIREÇÃO E VICE 
DIREÇÃO ESCOLAR  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES – Estado da Bahia, no uso das 
atribuições legais, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. Ficam exonerados(as) da função gratificada de provimento temporário de direção 
e vice direção escolar, todos(as) os funcionários(as) abaixo relacionados. 
 

Alda Moraes de Jesus Matricula: 51 Diretora 

Aldenice Bispo Silva Matricula: 135 Diretora 

Dilma Maria Santos de Oliveira Matricula:165 Vice-Diretora 

Flavia Cristina Bomfim Barros Matricula:2031 Diretora 

Nildenice Silva Bacelar Matricula:108 Diretora 

Maria Aparecida Costa Morais Matricula:218 Vice-Diretora 

Marly Santos Arão Matricula:246 Vice-Diretora 
 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
retroativos a 01 de janeiro de 2023 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, 
19 de janeiro de 2023.  
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2022)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2022)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 07/2023)
	PORTARIA (Nº 10/2023)
	PORTARIA (Nº 15/2023)



		2023-01-19T01:48:04-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




